项目 关联方 2015 年 12 月 31 日

应付账款 上海物资集团进出口有限公司 60,547,643.57

其他应付款 上海物资贸易股份有限公司 828,818,329.73

3、本次交易完成后上市公司的关联交易

本次交易完成后，上市公司仍将严格按照相关法律法规、规章制度，规范和

减少关联交易，保证关联交易的公开、公平、公正，确保关联交易决策与程序合

法合规，交易价格公允，并按照上市公司信息披露要求履行信息披露义务。

同时，为进一步规范关联交易，公司控股股东百联集团出具了《关于减少和

规范关联交易的承诺函》，有利于增强上市公司独立性、减少关联交易。

经核查，本独财务顾问认为，本次交易构成关联交易。公司本次交易完成后

仍将按照相关制度要求规范关联交易，保证关联交易的价格公允，保护中小股东

的利益。

十、本次交易对同业竞争的影响

公司实际控制人为上海市国资委，控股股东为百联集团。本次交易前，控股

股东百联集团及其控制的其他企业未从事与上市公司相同或相似的业务，上市公

司与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业间不存在同业竞争。

本次交易系上市公司向百联集团出售有色分公司全部经营性资产及负债，交

易完成后公司主要剩余汽车销售业务、化工产品销售业务及有色金属交易平台业

务。

公司有色金属交易平台业务即上海有色金属交易中心，前身是上海物贸有色

金属交易市场，由上海市商务委员会于 2012 年 11 月同意设立（沪商市场

2012[818]号），现已成为国内具有一定影响力的有色金属现货交易平台。该交易

市场集聚了涵盖有色金属生产、流通、用户等产业链中的龙头企业，交易市场现

货贸易所需配套体系完善，入驻商户足不出楼即可完成现货贸易全过程。公司全

资子公司上海有色金属交易中心有限公司是交易平台的组织者，目前交易中心的

主要收入来源为交易市场内（上海市中山北路 2550 号上海有色金属交易中心）

的物业出租，与本次交易拟出售的有色金属贸易业务不存在同业竞争。

因此，本次交易不会导致公司与控股股东之间产生同业竞争，本次交易前后

上市公司与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业间均不存在同业竞争。

63

为避免与公司构成同业竞争的情况，公司控股股东百联集团出具了《关于避

免或消除同业竞争的承诺函》，承诺在丧失对公司控股股东地位之前，都将避免

从事与公司产生同业竞争的业务。

经核查，本独立财务顾问认为，本次交易不会导致上市公司与其控股股东及

其关联方之间发生实质同业竞争关系。

十一、本次重大资产出售摊薄即期回报情况及填补措施

（一）本次交易对当期归属于母公司股东的净利润及每股收益的影响

1、本次重组不会摊薄公司 2015 年度每股收益

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《上海物资贸易股份有限公

司审计报告及财务报表（2015 年度）》（信会师报字[2016]第 113790 号）及《上

海物资贸易股份有限公司审阅报告及备考财务报表（2014-2015 年度）》（信会师

报字[2016]第 115184 号），对本次交易前后上市公司的财务状况进行比较分析如

下：

项目

截至2015年12月31日

/2015年度

（上海物贸）

截至2015年12月31日

/2015年度

（剔除有色分公司后模拟）

每股收益（元）
基   本 -3.19 0.01

稀   释 -3.19 0.01

扣非后每股收

益（元）

基   本 -3.32 -0.10

稀   释 -3.32 -0.10

注：该备考报表假设本次重大资产出售及 2015 年 12 月出售黑色金属业务等相关资产的资产出售在报告期

初即已经完成。

2、重组完成当年公司每股收益相对上年度每股收益的变动

对重组完成当年公司每股收益的测算假设如下：

（1）以下假设仅为测算本次重大资产出售摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响，不代表公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任；

（2）假设公司于 2016 年 7 月底完成本次重大资产出售（此假设仅用于分

64

析本次重大资产出售摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于

业绩的预测，亦不构成对本次重大资产出售实际完成时间的判断）；

（3）假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化，公司经营

环境未发生重大不利变化；

（4）假设公司总股本没有发生变化；

（5）假设公司 2016 年度业绩与 2015 年度持平，未考虑公司于 2016 年进

行其他资产重组带来的业绩影响；

（6）假设公司 2016 年度非经常性损益为 0；

（7）未考虑可能存在的分红情况。

根据上述假设，本次重组完成当年 2016 年度公司每股收益相对 2015 年度

的变动测算如下：

项目 2015年度 2016年度预测值